
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33287 Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 006 DE 06 DE JANEIRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/518886 - 
DETEC, de 29/12/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TANIA CRISTINA LIMA DOS SANTOS, 
Identidade Funcional nº 5812364/4, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional 
e Tecnológica – DETEC, para responder pelo cargo de Diretor 
de Educação Profi ssional e Tecnológica, no período de 09/01 a 
23/01/2017, durante o impedimento do titular LUIS CARLOS 
MACEDO BLASQUES, Identidade Funcional nº 5919907/1, que 
se encontra em gozo de férias, conforme PORTARIA Nº 332 de 
01/12/2016, publicada no DOE nº 33.263, de 02/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 06 de janeiro 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 136416

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 004/2017
CONTRATO Nº 55/2016-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/419185
OBJETO: Nomeação do servidor MARCUS VINICIUS SOUSA 
DA SILVA, mat. 5925268/1 para atuar como fi scal do contrato 
supra, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
em elaboração de revitalização dos pontos de esgoto das 
dependências do nível intermediário do Estádio Olímpico do Pará 
“Jornalista Edgar Proença”, celebrado com a empresa PRADA 
LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP.
Ordenador de Despesa: Aristides Freire Hage.
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 136344

CONTRATO
.

Contrato N.º 55/2016-SEEL
Carta Convite N.º 08/2016

Processo Administrativo nº. 2016/419185
Objeto: Contratação de empresa especializada em elaboração 
de revitalização dos pontos de esgoto das dependências do nível 
de intermediário do Estado Olímpico do Pará “Jornalista Edgar 
Proença”.
Assinatura: 30/12/2016
Vigência: 30/03/2017
Preço: R$-144.991,76 (Cento e quarenta e quatro mil, 
novecentos e noventa e um reais e setenta e seis centavos).
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318
Fonte de Recursos: 010100000
Elemento de Despesa: 449051
Contratado: PRADA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP – 
CNPJ N.º 37.176.583/0001-16.
Ordenador de Despesa: Aristidis Freire Hage, CPF Nº. 
658.747.572-87.

Protocolo: 136342

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2.107/2016-DP-G, DE 26/12/2016.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos:
DEFENSORES PÚBLICOS: ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA, Mat. 
57191028, P.A. 15/16, 16/01/2017 a 14/02/2017’; ANDERSON 
DA SILVA PEREIRA, Mat. 55588707, P.A. 15/16, 09/01/2017 a 
07/02/2017’; ARCLEBIO AVELINO DA SILVA, Mat. 57191002, 
P.A. 15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; AUGUSTO SEIKI 
KOZU, Mat. 55588702, P.A. 15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; 
BIANCA DUARTE BRANCO CARIBE, Mat. 57231647, P.A. 15/16, 
20/01/2017 a 18/02/2017’; CARLOS DOS SANTOS SOUSA, 
Mat. 3083578, P.A. 15/16, 23/01/2017 a 21/02/2017’; CASSIO 
BITAR VASCONCELOS, Mat. 5895998, P.A. 15/16, 09/01/2017 
a 07/02/2017’; CESAR AUGUSTO ASSAD, Mat. 3084698, P.A. 
15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; DANIEL AUGUSTO LOBO DE 
MELO, Mat. 57227137, P.A. 15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; 
EMILIA BENIGNO LIMA, Mat. 3084876, P.A. 15/16, 09/01/2017 
a 07/02/2017’; ERICO LEONARDO SOARES SANTOS, Mat. 
57231694, P.A. 15/16, 23/01/2017 a 21/02/2017’; FABIO RANGEL 
PEREIRA DE SOUZA, Mat. 55589067, P.A. 14/15, 25/01/2017 a 
23/02/2017’; FRANCELINO ELEUTERIO DA SILVA, Mat. 5895962, 
P.A. 15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; FRANCISCO ROBERIO 
CAVALCANTE PINHEIRO FILHO, Mat. 57233819, P.A. 15/16, 
24/01/2017 a 22/02/2017’; GHEISA ANDRADE DE BRITO, Mat. 
57234664, P.A. 15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; LARISSA 
DE ALMEIDA BELTRAO ROSAS, Mat. 57234669, P.A. 16/17, 
09/01/2017 a 07/02/2017’; LAURA MARIA FRAGOSO PIRES, 
Mat. 3083799, P.A. 15/16, 03/01/2017 a 01/02/2017’; LISIANNE 
DE SA ROCHA, Mat. 80846041, P.A. 15/16, 09/01/2017 a 
07/02/2017’; LUCIANA SILVA RASSY PALACIOS, Mat. 57209873, 
P.A. 15/16, 19/01/2017 a 17/02/2017’; LUIZ PAULO DE 
ALBUQUERQUE FRANCO, Mat. 3084230, P.A. 15/16, 09/01/2017 
a 07/02/2017’; MARCOS ANTONIO DOS SANTOS VIEIRA, Mat. 
5895968, P.A. 14/15, 09/01/2017 a 07/02/2017’; MAURA 
CRISTINA MAIA VIEIRA, Mat. 57190954, P.A. 15/16, 05/01/2017 
a 03/02/2017’; MAURO PINHO DA SILVA, Mat. 57190956, P.A. 
15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; NILZA MARIA PAES DA 
CRUZ, Mat. 5038529, P.A. 15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; 
PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI, Mat. 55588715, P.A. 14/15, 
09/01/2017 a 07/02/2017’; RODRIGO OLIVEIRA BEZERRA, 
Mat. 57231624, P.A. 15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; 
ROSINEIDE MIRANDA MACHADO, Mat. 57174689, P.A. 15/16, 
02/01/2017 a 31/01/2017’; TANIA DO SOCORRO BANDEIRA DE 
SOUZA, Mat. 5693810, P.A. 15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; 
VERENA MAUES FIDALGO BARROS, Mat. 55589062, P.A. 15/16, 
09/01/2017 a 07/02/2017’.
DEMAIS SERVIDORES: AGUINALDO MIRANDA SEABRA, Mat. 
57188260, P.A. 15/16, 02/01/2017 a 31/01/2017’; AMBROSIO 
OLIVEIRA DE JESUS, Mat. 5125847, P.A. 15/16, 09/01/2017 a 
07/02/2017’; ANA CELIA MODESTO LOPES, Mat. 2009315, P.A. 
15/16, 10/01/2017 a 08/02/2017’; ANA CLAUDIA CARDOSO 
DUARTE, Mat. 57201141, P.A. 15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; 
ANA CLOTILDE FERREIRA DO NASCIMENTO, Mat. 54191416, P.A. 
15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; ANA DO SOCORRO NUNES 
MOURA JATENE SOUSA, Mat. 33138, P.A. 15/16, 09/01/2017 
a 07/02/2017’; ABRAHAM BASTOS GOMES, Mat. 57201694, 
P.A. 14/15, 23/01/2017 a 21/02/2017’; BRUNO CARDOSO DAS 
NEVES, Mat. 57203242, P.A. 15/16, 23/01/2017 a 21/02/2017’; 
CLEBER PAIVA COELHO, Mat. 57211712, P.A. 15/16, 09/01/2017 
a 07/02/2017’; DANIELA CARVALHO MARINHO, Mat. 55587427, 
P.A. 14/15, 09/01/2017 a 07/02/2017’; DIEGO JOSE BARROS, 
Mat. 57201700, P.A. 15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; 
EDUARDO TATHUHIRO NAKATA, Mat. 57231663, P.A. 15/16, 
09/01/2017 a 07/02/2017’; EVANDRO SILVA MATOS, Mat. 
57201686, P.A. 14/15, 09/01/2017 a 07/02/2017’; FRANCISCO 
ILANE MATEUS DA SILVA, Mat. 2035545, P.A. 15/16, 09/01/2017 
a 07/02/2017’; GUILHERME LELIS DE ASSIS, Mat. 3155340, 
P.A. 15/16, 02/01/2017 a 31/01/2017’; IRACEMY RODRIGUES 
COSTA, Mat. 3154556, P.A. 15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; 
IVANA CRYSTINA MATOS DO NASCIMENTO, Mat. 57188104, P.A. 
15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; JANE SIMONE MORAES DE 
MELO, Mat. 57201145, P.A. 14/15, 09/01/2017 a 07/02/2017’; 
JOAO PAULO COSTA DOS SANTOS, Mat. 5007232, P.A. 15/16, 
09/01/2017 a 07/02/2017’; JOSENILDA MARIA FERREIRA 
DESINCOURT, Mat. 3155757, P.A. 15/16, 09/01/2017 a 

07/02/2017’; LAISE MARIA RIBEIRO MESQUITA SANTOS, Mat. 
55588962, P.A. 15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; MARCELO 
FURTADO PANTOJA, Mat. 5908568, P.A. 15/16, 07/01/2017 a 
05/02/2017’; MARCIA REGINA BELEM PEREIRA, Mat. 5038553, 
P.A. 15/16, 06/01/2017 a 04/02/2017’; MARCOS CESAR 
MOURA RIBEIRO, Mat. 57192708, P.A. 15/16, 09/01/2017 
a 07/02/2017’; MARCUS VINICIUS GOMES HOLANDA, Mat. 
57175989, P.A. 15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; MARIA 
IVONE FARIAS ABDON, Mat. 57202186, P.A. 15/16, 09/01/2017 
a 07/02/2017’; MARIA JOSE BATISTA PIMENTEL, Mat. 716006, 
P.A. 15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; MARIA RAIMUNDA 
SANTANA DOS SANTOS, Mat. 3152758, P.A. 15/16, 09/01/2017 
a 07/02/2017’; MARILDA TAVARES DE PAULA OLIVEIRA, Mat. 
5631769, P.A. 15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; MAURO 
BARBOSA DE LIMA, Mat. 3255158, P.A. 16/17, 09/01/2017 a 
07/02/2017’; MAURO ROBERTO DA CUNHA, Mat. 57201194, 
P.A. 15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; PEDRO HENRIQUE 
DE SOUZA E SILVA, Mat. 5889006, P.A. 15/16, 09/01/2017 a 
07/02/2017’; PETRONILA GOMES COUTINHO, Mat. 3212416, 
P.A. 15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; RAIMUNDO NONATO 
FERREIRA JANAÚ, Mat. 3205215, P.A. 15/16, 09/01/2017 a 
07/02/2017’; RODRIGO ALVES BRAGA, Mat. 57213082, P.A. 
15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; SERGIO ANDRE GONSALEZ 
GOMES, Mat. 57201786, P.A. 15/16, 09/01/2017 a 07/02/2017’; 
SONIA MARIA VILHENA LOPES, Mat. 57234566, P.A. 14/15, 
09/01/2017 a 07/02/2017’; VERA LUCIA MAGALHAES DE 
FREITAS, Mat. 320200, P.A. 15/16, 02/01/2017 a 31/01/2017’.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 136236
PORTARIA Nº 001/2017 – GAB/DPG, 

DE 06 DE JANEIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso XXVII 
da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, c/c 
com o art. 58, parágrafo único, inciso II da Lei nº 5.810/94.
Considerando o pedido formulado pelo Defensor Público Maurício 
de Jesus Nunes da Silva, conforme consta nas folhas de número 
01, sob o protocolo de número 2016/481561;
Considerando os termos do Parecer Jurídico de número 
003/2017, proferido pela Consultoria Jurídica desta instituição;
 RESOLVE:
DECLARAR vacância ao cargo de Defensor Público do Estado 
do Pará exercido pelo defensor público MAURÍCIO DE JESUS 
NUNES DA SILVA, matrícula nº 80845904, em razão de posse 
inacumulável em outro cargo público, a contar de 15 de 
dezembro de 2016.
Dê-se ciência. Registre-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 136329
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAIS DE CITAÇÃO Nº(S) 756 A 774 E 778
 A 799/2016/TCM-PA

EXCETO: EDITAIS Nº(S) 768 E 775 A 777
PUBLICAÇÕES: 09/01, 11/01 E 18/01/2017.

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 756/2016/3ª 
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 201113312-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Maria Silva 
da Costa.
A Conselheira Relatora Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 49 combinado com o 76 da Lei Complementar nº 
084/2012 – Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, 
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a 
Senhora Maria Silva da Costa, responsável pelo Primeiro Termo 
de Convênio nº 008/2011, fi rmado entre a Fundação Papa João 
XXIII – FUNPAPA/Belém e a Escola Comunitária do Bairro do 
Tapanã, no exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos 
autos do Processo nº 201113312-00, referente ao mencionado 
Convênio, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 09 de janeiro de 2017.
Conselheira Mara Lúcia – Relatora/3ª Controladoria/TCM


